
Zebrus un
Svētes ezers

A9

A9

P1
04

P104

A9

P1
04

P97

2,9

2,5

3,5

4,6

3,1

2,3 3,7

4,3

0,6

1,8

3,5

5,5

3,9

3,4

5,0

2,3

1,7

2,5

5,4

3,5

0,8

4,9

1,4

1,4
2,

3,8

1,0

2,36,7

3,2

2,6

1,3
0,4

5,9

1

5,5

Ī l e s  p a g a s t s

N a u d ī t e s

pag.

B i k s t u  p a g a s t s

A n n e n i e k u

p a g a s t s

Z e b r e n e s
p a g a s t s

Lielais
purvsE l k u s

p u r v s

Āža
purvs

Zebrus
purvs

S i l a k a l n i

K
r

i e
v

k
a

l
n

i

K a p u  s i l s

Ļūmaiņu

purvs

Zebrus

Svētes ez.

Kralītis

Vilkezers
Melnezers

Krevetes
dīķis

Sesavas ez.

Žvinguļu
dīķis

Lūsu dīķis

Vipēdis

Sutums

Spārnu ez.

Lielauces
ezers

Ružas ez.

Annenieku ūd-krāt.

Slagūnes
dz. ez.

Slagūnes
ūd-krāt.

Kapeņu
ez.

Mellītis

Maiciņš

Dzilnu dīķi

Balžņas ez.

Mazais Vipēdis

Būku str. Ružupe

Auce

Bērze

Bērze

Ba
lžņ

a

Zušupīte

Sesava

Sid
rab

en
e

Auce

Sesava

Balžņ
a

Vāļupīte

Bērze

Biksti BrūnasIrbes

Lejasģigari
VilkkalniMežmaļi

Ģerdāņi

Vējkalni 1

Jakšpēteri

Salmiņi

Bāriņi Pumpuri

Birzuļi
Franki

Ļūmaiņi

Zemturi

Aņēni

Lamberģi

Dzidras

Kaspari

Vecpunkas

Atrasti

Noras

Pīlādži

Kadiķi
Ropēni

Ciemati

Ķīpas

Baltiņi

Šalkas

Pīlādži

Vecpēpas

Fazāni

Bērziņi

Mukas

Mežružas

Ceplīši
Kalnēji

Kannenieki

Skujiņas

Melnalkšņi

Liekni

Zāģeri

Lejas
Puķes

DainasKaupas

Priedaiši

Avotiņi

Kundziņi

Robežnieki

Pūdaiņi

Vārnas

Pūces

Biļļi

MidzeņiCielavasLaugaļi

Ceļmaļi

Jaunsētas

Andri

Turķi

Kalnavoti

Katrīnas

Sarkankrogs

Svilpji

Lejnieki

Veclēpes

Ieviņas

Strazdi Kosas

Salas Brūveļi

Upesskola

Birznieki

Žvinguļi

Pintuļi

Priedaiņi

Kannenieki

Vekteri
Saliņas

Brīvzemnieki

Znotiņi

Zālītes

Upmaļi

Svētes

Skabargas

Dundurīši

Ozoliņi

Kalnavēveri

Laukaiņi

Lejnieki

Kalnēji

Mārsili
Sausnēji

Slagūnes skola

Cepļi
Vecjākšiņas

Jaunjākšiņas

Mežmaļi

Caunes

Kvakāni
Ieviņas Janki

Vecpokaiņi

Pokaiņi

Caunas
Jaunveļas

Mežsargi
VeļasAņģi

Sutumi

Sesava

Rakažas

Ezermaļi
Ilgas

Zeltiņi

Iņķi

Lielkupji

Bemberi

Upenieki

Kāļi

Purmaļi

Jaunarāji
Vīkstrauti Vītoli

Birznieki
Uplejas

Burtnieki

Kalnacīruļi

Jaunpadēļi

Guntiņas

Mierlauki
Immu kalni

Imantas

Kalvas Ķirsīši

Palmēni
Gravas

Vecliepas

Viesturi

Silmaļi

Mazzemnieki

Laukvidi
Rudzīši

Kaktiņi

Laukpēteri

Macki Gulbji Kaņepes
Bites

Bērzupji
Gerikas

Pavāri

Imantas Kaķenieki
Nēģi

Rogas

Laukgaļi
Zemnieki

Līcīši
Strautiņi

Krastiņi

Māliņi
Upmaļi Mežmaļi

Noriņas

Gaisiņi

Kūras

Ļuku
kopmītne

Brīvzemnieki R Pļavnieki

Noras

Pumpuri
Tušķi

Ataugas
Ceriņi

Kalnāres
Lejiņas

Ciedras
Smaidas

Mušas

Eži

Žubītes

Seski

BultasPutniņi
Griķi

Dzintari

Miedziņi

Ezervēji
Niedras

Lekužas
Silavoti

Silakalni
Cīskas

RogasLejas
Cīskas

Āboliņi

Maztiltiņi

Jaunnovadnieki

Vidusmuiža

Kalnavillikas Vidus Villikas

Lejas Villikas 1

Apsītes

Slagūnas dzirnavasKronīši
Melderi

Lapsas

Bērziņi

Virsaiši Bajāri

Mazmērdzes

Birzmaļi

Blaizas

Ezeriņi

Stinkas Mūrīši
Mazie Mūrīši

ZemačasBērzaiņi

Koblas

Vīpēdis

Mūrnieki
Remeši

Venteri

Balvas

Slagūne

Bērzupe

Ļukas

Zebras muiža

Stirnas

Zebrene

Mazbiksti

Upenieki

Biksti
AnneniekiKaķenieki

Īle

Īles sanatorija

Upes
kapi

Grabu kapi

Zebrenes kapi

Grenču
kapi

Stirnu kapi

Vecie kapi
Annenieku
kapi

Karmaču
kapi

Bikstu kapi

Villiku kapi

Ausātu
kapi

Slagūnes kapi

Ārīšu kapi

Īles kapi

Maskaļķu kapi

101

90

102

112

104

126
112

125

112114

116

110

72

Īlenu kalni
97 m

84

93

Silakalns
141 m

106

109

Elkus k.
108 m

102

86

94

86

98
101 m

Cepures k.
105

110

92

132

106

105

105

Krievkalni

Vīļu kalni
116 m106

98

  Pastaru k.
121 m

Naudas kalni
113 m

102 m
Naudaskalns

97

90

100

107110

111

Bruvu k.
116 m

Gailīškalns
116 m

120 m

95

102

121

  Immas kalni
138 m

  Rakažkalns

108

Ezerlūķu pilsk.

Smiltnieku
  pilsk.

Ogānu pilsk.

Spārnukalns

Āža k.

Zebrenes lut.
bazn. drupas

Grenču
parks

Piem. akmens
K. Baronam

Nac. partizānu
bunkurs

Cibēnu
upurakmens

Ārīšu stādījumi

Pokaiņu
mežs

Īles pils

muiža

2. pasaules
kara kaujāmSilakalnu karj.

Stāvkrasts
un avoti

1905.g.revolucionāriem

Īles lut. bazn.

1

2

3

4

6

7

8

9 10

0,5 km

Svētes ezers

 
 
~ 20 km 

~ 82% (17 km) grants, 
lauku un mežu ceļu, 
~ 18% (3 km) asfalta

Biksti vai kāda no atpūtas 
bāzēm pie Zebrus ezera

Biksti vai kāda no atpūtas 
bāzēm pie Zebrus ezera

 
87 km no Rīgas 
20 km no Dobeles

3 h 

Kalnu velosipēds 

Vidējs 

Jelgava–Liepāja, stacija 
“Biksti” (~ 5 km)

Nav 

Biksti 

Biksti 

LVM atpūtas bāzē pie 
Zebrus ezera, 
+371 29252368, 
atpūtas vietās Krievkalnos 
un pie Sesavas ezera, 
Pokaiņu mežā

Zebrus ezerā, Sesavas ezerā, 
Vipēda ezerā

Krievkalni – Pokaiņu mežs 
17 km lauku, meža un 
grants ceļu

Dobeles novada  
tūrisma informācijas centrs

Baznīcas iela 6, Dobele 
 +371 63723074, 26136682, 
turisms@dobele.lv, 
www.zemgaletourism.lv, 
www.dobele.lv 

1  Zebrus ezers ģeogrāfiski atrodas 
Austrumkursas augstienē. Tā platība ir 
412 ha, maksimālais dziļums – 4,2 m. 
Rakstnieks Kārlis Ieviņš to ir nodēvējis 
par teiksmoto ezeru, kura krastos staro 
seno, brīvo latvju dzīves burvība. Ezeru 
apsaimnieko VAS “Latvijas valsts meži”. 
Ezera austrumu krasts ir vairāk pieejams, 
un tā krastos izvietojušās vairākas 
atpūtas bāzes, kempingi un peldvietas.

2  Svētes ezers ir patīkama atpūtas vie-
ta klusuma un skaistas, neskartas dabas 
cienītājiem. Tas atrodas netālu no Zebrus 
ezera, atdalīts no tā ar Elkus kalnu un 
0,5 km plato Zebrus purvu.

3  Zebrenes Elku kalns ir ap 20 m 
augsts kalns, kas izvietojies starp Zebrus 
un Svētes ezeru. Tas ir bijis zemgaļu 
centrālā kulta vieta. Uz Elku kalna 
vērojama īpaši liela augu daudzveidība 
un audzelība. To klāj platlapu koku mežs.

4  Slagūnes kapsētā atdusas gan 
Slagūnes muižas īpašnieku Netelhorstu 
dzimta, gan vietējie ļaudis. Šo kapsētu 
savā grāmatā “Pie teiksmotā ezera” 
aprakstījis Kārlis Ieviņš.

5  Bijusī Slagūnes skoliņa. No 
sarkanajiem ķieģeļiem celtajā Slagūnes 
skoliņā 20. gs. 30. gados vasaras 
pavadījis rakstnieks Kārlis Ieviņš. Tepat 
sākas teritorija, kur 80.  gadu beigās 

veikti urbumi, lai izpētītu iespējas 
Dobeles gāzes krātuves būvniecībai. 

6  Ezerlūķu pilskalns. Ap 30 m augstais 
pilskalns atrodas Zebrus ezera austrumu 
krastā. Uz pilskalna pacēlusies senlatvie-
šu pils. Nostāsti vēstī par Priesteru ceļu – 
akmeņainu sēkli, kas no Elkus kalna 
vedis pāri ezeram uz Ezerlūķu pilskalnu.

7  Lielais Vipēdis. Nelielais ezers 
ieslēpies mežainā apvidū. Ezera krasti ir 
purvaini, tāpēc peldēties un makšķerēt 
var tikai no laipām. Tiek piedāvāta laivu 
noma un telšu vietas.

8  Krievkalni. Mežiem apaugušo 
Krievkalnu garo valni uzskata par 
unikālu reljefa formu. Augstākā vieta 
paceļas 149 m virs jūras līmeņa. Virsotnei 
ir stāvas jumta kores forma, un no 
tās paveras tāls panorāmas skats uz 
mežainajiem Zemgales plašumiem. Te 
ierīkota VAS “Latvijas valsts meži”  
atpūtas vieta. 

9  Nelielais Sesavas ezers valdzina ar 
skaistu ainavu un mieru. Te ierīkota VAS 
“Latvijas valsts meži” atpūtas vieta. 

10  Pokaiņu mežs. Neparastas akmeņu 
upes, krāvumi un vaļņi radījuši 
fantastiskus minējumus un pretrunīgus 
pieņēmumus. Pokaiņus uzskata par ener-
ģētiski spēcīgu vietu. Viena no varbūtī-
bām – sensenos laikos te bijusi svētvieta. 
Mežs ir pievilcīgs arī ar mainīgo reljefu 
un ainaviskumu. Vairāku kilometru garas 
pastaigu takas savieno galvenos apskates 
objektus. Mežā ir veikti tikai paši nepie-
ciešamākie labiekārtošanas darbi, lai 
saglabātu to maksimāli neskartu.  
+371 63726212, www.mammadaba.lv

Zebrus ezera apkārtne pārsteigs ar paugurainu ainavu un ceļu līkločiem. Tā nav 
tipiska Zemgales ainava, jo ceļš vijas pāri vaļņveida pauguriem un prasa zināmu 
fizisku piepūli. Ceļojot gida pavadībā, maršruts velobraucējam atklāj dažādas 
kulta un teiksmu vietas Zebrus ezera apkārtnē, kā arī ļauj pavadīt aktīvu dienu 
dabā. Maršruta sākumu vislabāk plānot kādā no Zebrus ezera atpūtas bāzēm 
vai Bikstos, kur var arī ieturēt pusdienu pauzi ceļmalas kafejnīcā. Maršrutam ir 
iespējams pagarinājums līdz Pokaiņu mežam, īpaši ainavisks, taču arī spēkus 
tērējošs būs ceļa posms pa Krievkalniem.

“Dzirnaviņas” 
Bikstu pag., 
+371 26471329

Atpūtas bāze “Niedras” 
Bikstu pag., 
+371 29992299, 
www.kempingsniedras.eu

LVM atpūtas bāze pie  
Zebrus ezera  
Bikstu pag., 
+371 29252368,  
www.mammadaba.lv

Nakstmītnes

Apkārt Zebrus ezeram

LVM atpūtas bāze pie Zebrus ezera – Biksti – Svētes ezers – Slagūnes 
kapi – LVM atpūtas bāze pie Zebrus ezera

Atpūtas bāze pie Zebrus

Apkārt Zebrus ezeram

Pokaiņu mežs

06




